
 

 
 

 PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA ___22.9.2022_______               USG 1003 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

         Servizio Personale Docente 

Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 
         Decreto n.  3893 

 

IL  RETTORE 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
   Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

Visto il D.R. n. 3290 del 28.7.2022 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area 
scientifico - disciplinare SCIENZE GIURIDICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di 
n. 1 assegno di ricerca (1 anno) per il programma di cui al n. 5 dell’allegato A del bando in parola; 
   Visto il D.R. n. 3594 del 31.8.2022, con il quale è costituita la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 
   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 
   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 
programma di cui al D.R. n. 3290 del 28.7.2022 indicato in premessa, titolo “Progetto PON Next 
Generation UPP: nuovi schemi collaborativi tra Università e uffici giudiziari per il miglioramento 
dell’efficienza e delle Prestazioni della giustizia e in particolare della giustizia penale nell’Italia nord-
ovest, con specifico riguardo al coordinamento delle relative attività scientifiche del personale reclutato 
nell’ambito del Progetto (Next Generation UPP), CUP D19J22000240006, nell’ambito del programma 
PON 2014-2020 - Avviso per il finanziamento di interventi a regia nell'ambito dell'Asse I, Obiettivo 
Specifico 1.4, Azione 1.4.1 del Ministero della giustizia approvato con decreto del Ministero della 
Giustizia del 05 Gennaio 2022 Rif. m_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016.ID a valere sulle Linee di 
intervento 1 (Azione 1.3), 3 (Azione 3.1) e 4 (Azione 4.1) per lo svolgimento di quanto previsto 
nell’Allegato B (Il Progetto)”, settore scientifico-disciplinare IUS/16  DIRITTO PROCESSUALE PENALE, 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 
 
1. VERONICA TONDI  punti  89/100 
2. LUCA BARONTINI puni  72/100 
3. ILENIA SICCARDI punti  69/100. 
 
Art. 2 - E’ dichiarata vincitrice la Dott.ssa VERONICA TONDI. 
 
Il presente decreto è pubblicato nell’Albo web dell’Ateneo. 
 

 

Genova, 22.9.2022 

 
           IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 
ST/cb 



Veronica Tondi 

Curriculum vitae 

 

Indirizzo  Via Vallombrosa n. 22 – 00135 Roma                            

Telefono  3355609324          

e-mail    veronicatondi@gmail.com                        

Cittadinanza   Italiana         

Data di nascita 10 ottobre 1990 

Codice fiscale  TNDVNC90R50H501C 

Istruzione e formazione  

Formazione post-laurea 

22 luglio 2021 Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Diritto e Impresa, profilo 
di Diritto penale e Diritto processuale penale, nella Luiss Guido Carli, 
con giudizio Eccellente con lode (tesi Reati ambientali e coordinamento 
investigativo, supervisor Prof. Antonio Gullo). 

 
Settembre 2017- 
luglio 2021 Dottorato di ricerca in Diritto e Impresa, XXXIII ciclo, Luiss Guido 

Carli 

Settembre 2017  Ha  conseguito  il  Master  universitario  di  secondo  livello  in  Diritto 
penale  d’impresa  presso  la  Luiss  Guido  Carli,  con  la  votazione  di 
110/110 e lode. 

Ottobre 2015  Si è laureata in Giurisprudenza nell’Università di Roma La Sapienza, 
con la votazione di 110/110 e lode, discutendo una tesi in Procedura 
penale dal titolo La libertà su cauzione, relatore Prof. Giorgio 
Spangher. 
Nel maggio 2016 ha conseguito l’attestato di “Laureato eccellente” per 
l’anno accademico 2015/2016. 

Scuola Superiore 

2009     Ha conseguito la maturità classica presso il Liceo statale  
 T. Tasso di Roma, con la votazione di 100/100. 

 

Esperienza accademica 

• Dal mese di aprile al mese di agosto 2022 è stata titolare di borsa di ricerca presso l’Università 
di Genova, nell’ambito del progetto PON Next Generation UPP : nuovi schemi collaborativi 
fra Università e uffici giudiziari per il miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni della 
giustizia nell’Italia nord-ovest, responsabili scientifici Prof. Vincenzo Ansanelli e Prof. Mitja 
Gialuz. 



 2 

• Attività di docenza e di collaborazione alla didattica  

Nell’a.a.  2021/2022,  ha  svolto  attività  di  docenza  a  contratto  nel  corso  di  Diritto  penale  e  diritto 
processuale penale della Link Campus University, per i profili di diritto processuale, con la prof.ssa 
Elisa Scaroina. 

Nell’a.a. 2021/2022 ha svolto le seguenti attività di collaborazione alla didattica nella Luiss Guido 
Carli di Roma: contratto integrativo di insegnamento nel corso di Diritto processuale penale del prof. 
Filippo Dinacci; assistente alla didattica nei corsi di Diritto processuale penale del prof. Mitja Gialuz 
e del prof. Alberto Macchia e nel corso di European Criminal Procedural Law della prof.ssa Lorena 
Bachmaier Winter.  
Ha inoltre tenuto alcune lezioni nell’ambito della clinica legale del II semestre dell’a.a. 2021/2022, 
presso la Luiss Guido Carli. 
 
Nella medesima università, nell’a.a. 2020/2021, è stata assistente alla didattica nei corsi di Diritto 
processuale del prof. Mitja Gialuz e del prof. Alberto Macchia. 
Ha, inoltre, svolto attività di collaborazione nei corsi di Cybersecurity della prof.ssa Paola Severino 
(a.a. 2019/2020), Diritto penale I del prof. Maurizio Bellacosa (a.a. 2019/2020), Diritto penale II del 
prof.  Antonio  Gullo  (a.a.  2018/2019),  Diritto  e  procedura  penale  degli  enti  della  prof.ssa  Elisa 
Scaroina (a.a. 2017/2018) del Dipartimento di Giurisprudenza della Luiss. 
 
Il 22 aprile 2022, è stata docente nel corso executive in lingua inglese Fintech and Crypto Assets: 
Financial, Criminal and Tax Law Aspects, organizzato per ufficiali della Guardia di Finanza. 
 
Nel  2021,  è  stata  docente  nei  corsi  “TIM  Academy  Legal&Tax  4.0”  e  “Cyber  Intelligence  e 
investigazioni digitali” (programma Valore P.A. 2021), della Luiss Business School. 

Ha tenuto lezioni su profili processualpenalistici della disciplina della responsabilità degli enti ex 
d.lgs. 231/2001, nonché in materia di sequestro di prevenzione, nei Master di II livello in Compliance 
e prevenzione della corruzione nei settori pubblico e privato e in Diritto penale d’impresa della Luiss. 

È stata tutor del Master di II livello in Diritto penale d’impresa della Luiss negli a.a. 2020/2021, 
2018/2019 e 2017/2018. 

Ha partecipato, in qualità di tutor, alla I e alla II edizione del progetto Legalità e merito, frutto del 
protocollo d’intesa stipulato tra ANAC, DNA, CSM e Luiss, in collaborazione con il Ministero della 
Pubblica Istruzione, coordinando il lavoro svolto dagli studenti. 

Relazioni in convegni e seminari 

Relazione  nell’ambito  del  convegno  I  profili  penalistici  dei  cryptoassets  tra  diritto  sostanziale  e 
processuale - Luiss Guido Carli, 3 maggio 2022. 

Il divieto di perizia sulla personalità dell’imputato alla prova delle nuove tecnologie?, nel convegno 
Gli Stati generali del diritto di Internet - Luiss Guido Carli, 16-18 dicembre 2021. 

Reati ambientali e sequestro preventivo con “effetti impeditivi”: il ruolo della cooperazione dell’ente, 
nel X Corso di formazione interdottorale in Diritto e Procedura penale “Giuliano Vassalli”, tenuto 
congiuntamente all’VIII convegno sezione giovani penalisti AIDP, organizzato dal Siracusa 
International Institute e dall’AIDP - Gruppo Italiano, sul tema I nuovi volti del sistema penale fra 
cooperazione pubblico-privato e meccanismi di integrazione fra hard law e soft law, ottobre 2020.  



 3 

L’accesso transfrontaliero all’electronic evidence, tra esigenze di effettività e tutela dei diritti, nel IX 
Corso di formazione interdottorale in Diritto e Procedura penale “Giuliano Vassalli”, organizzato dal 
Siracusa International Institute e dall’AIDP - Gruppo Italiano, sul tema Nuove frontiere tecnologiche 
e sistema penale. Sicurezza informatica, strumenti di repressione e tecniche di prevenzione, Siracusa, 
novembre 2018. 

Sequestro  preventivo  e  confisca  quali  strumenti  di  contrasto  del  traffico  di  migranti  in  ambito 
europeo e internazionale, nell’VIII Corso di formazione interdottorale in Diritto e Procedura penale 
“Giuliano Vassalli”, organizzato dal Siracusa International Institute e dall’AIDP - Gruppo Italiano, 
sul tema I traffici illeciti nel Mediterraneo, Noto, novembre 2017.  

Altre esperienze professionali 

Novembre 2018 – aprile 2020  Tirocinante presso la Suprema Corte di cassazione, V sezione 
penale; magistrato affidatario Cons. Luca Pistorelli 

Ha completato il periodo di pratica forense, così articolato: 

Novembre 2016 – dicembre 2017 Praticante avvocato presso lo studio legale LCG-Lecis Cannella 
Grassi, via Muzio Clementi n. 18, Roma 

Aprile – novembre 2016 Praticante avvocato presso lo studio dell’avv. Gaetano Scalise, 
piazzale delle Belle Arti n. 3, Roma 

Competenze linguistiche 

Madrelingua   Italiano 

Altre lingue Inglese: IELTS Academic livello 8 – Advanced conseguito nell’aprile 
2016;  

                                               corso “Legal English” presso il British Council di Roma. 

Francese: corso di livello B1 presso il Centre Culturel Saint Louis de 
France di Roma. 

Competenze informatiche 

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e Mac e dei programmi Microsoft Word, Excel e 
Power Point. 

Altre informazioni: 
È  iscritta  all’Associazione  Internazionale  di  Diritto  Penale  –  Gruppo  Italiano,  sezione  Giovani 
Penalisti. 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679. 


